

Số: 159/KH- UBND

Kiến Hưng, ngày 29 tháng 05 năm 2023

KẾ HOẠCH

**Triển khai cuộc vận động xây dựng 6 loại quỹ nhân đạo từ thiện gồm
Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; Quỹ khuyến học; Quỹ Bảo trợ trẻ em; Quỹ Chử thập đỏ;
Quỹ Nạn nhân da cam; Quỹ Vì người khuyết tật nghèo và nạn nhân chiến tranh năm 2023**

Thực hiện Lời kêu gọi của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam về việc triển khai đợt cao điểm vận động toàn dân "Đền ơn đáp nghĩa" nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương Binh - Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2023); Thực hiện sự chỉ đạo của Đảng ủy phường về việc triển khai vận động ủng hộ các quỹ nhân đạo, từ thiện năm 2023, UBND phường Kiến Hưng triển khai kế hoạch vận động ủng hộ 6 loại quỹ nhân đạo từ thiện năm 2023 bao gồm:

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa;
- Quỹ Khuyến học;
- Quỹ Bảo trợ trẻ em;
- Quỹ Chử thập đỏ;
- Quỹ Nạn nhân da cam;
- Quỹ Vì người khuyết tật nghèo và nạn nhân chiến tranh;

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Cuộc vận động xây dựng 6 loại quỹ nhân đạo từ thiện quỹ Đền ơn đáp nghĩa; Quỹ Khuyến học và Quỹ Bảo trợ trẻ em nhằm tạo ra một nguồn quỹ phục vụ cho việc thực hiện chương trình hành động kỷ niệm 76 năm ngày TBLT. Thông qua việc xây dựng quỹ Đền ơn đáp nghĩa khơi dậy trong các tầng lớp nhân dân thể hiện sự tri ân sâu sắc đối với sự hy sinh cống hiến của các anh hùng liệt sỹ, các đồng chí thương, bệnh binh đã đóng góp một phần xương máu của mình trong sự nghiệp giải phóng dân tộc. Kết quả cuộc vận động thu được để thực hiện công tác đền ơn đáp nghĩa như nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ, hỗ trợ cải tạo nâng cấp, xây dựng nhà ở cho các đối tượng chính sách gặp khó khăn, khám sức khỏe, thăm hỏi tặng quà đối tượng chính sách trong các ngày lễ, Tết....



- Quỹ Khuyến học và quỹ Bảo trợ trẻ em nhằm tổ chức các hoạt động chăm sóc bảo trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo vượt khó; tổ chức các hoạt động ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, khai mạc hè, Tết trung thu; khích lệ, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào khuyến học khuyến tài trên địa bàn phường;

- Quỹ Chữ thập đỏ, Quỹ Nạn nhân da cam, Quỹ vì người khuyết tật nghèo và nạn nhân chiến tranh để hỗ trợ các trường hợp ốm đau bệnh tật hiểm nghèo có hoàn cảnh khó khăn; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào hiến máu tình nguyện....

2. Yêu cầu:

Yêu cầu các tổ chức, các cơ quan, đơn vị, trường học, HTX, các ban ngành, đoàn thể, các tổ dân phố tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo phát động các thành viên trong các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể và toàn thể nhân dân tích cực tham gia ủng hộ xây dựng các loại quỹ phấn đấu đạt chỉ tiêu cao nhất.

II. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG BAO GỒM:

Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các HTX, các hộ kinh doanh dịch vụ, các hộ nông dân, tiểu thủ công, các nhà hảo tâm và các cá nhân, hộ gia đình và nhân dân...

III. MỨC VẬN ĐỘNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Mức vận động:

- Các đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp, HTX nên ủng hộ từ 3 triệu đồng trở lên;
- Những người hưởng lương ủng hộ một ngày lương;
- Các hộ buôn bán kinh doanh dịch vụ ủng hộ từ 50.000 đ trở lên;
- Các hộ nông dân ủng hộ từ 30.000 đ trở lên.

*** Chỉ tiêu phấn đấu vận động:**

- Đơn vị kinh tế:
 - + HTXNN Đa Sỹ: phấn đấu đạt 3 triệu đồng trở lên;
 - + HTXNN Mậu Lương: phấn đấu đạt 3 triệu đồng trở lên;
- Các cơ quan, đơn vị:
 - + Trường THCS Kiến Hưng: phấn đấu đạt 3 triệu đồng trở lên;
 - + Trường THCS Mậu Lương: phấn đấu đạt 3 triệu đồng trở lên;
 - + Trường Tiểu học Kiến Hưng: phấn đấu đạt 3 triệu đồng trở lên;
 - + Trường Mầm non Kiến Hưng: phấn đấu đạt 3 triệu đồng trở lên;
 - + Trường Mầm non Mậu Lương: phấn đấu đạt 3 triệu đồng trở lên;
 - + Trường Mầm non Hàng Đào: phấn đấu đạt 3 triệu đồng trở lên;
 - + Trường Mầm non Bình Minh: phấn đấu đạt 3 triệu đồng trở lên;

- + Trường Mầm non Đa Sỹ: phấn đấu đạt 3 triệu đồng trở lên;
- + Công đoàn UBND phường: phấn đấu đạt 3 triệu đồng trở lên;
- + Công an phường phấn đấu đạt 2 triệu đồng trở lên;
- + Ban quản lý chợ Kiến Hưng: Phấn đấu đạt 1 triệu đồng trở lên;
- Các tổ dân phố: 26 tổ dân phố, mỗi tổ dân phố phấn đấu vận động ủng hộ đạt 7 triệu đồng trở lên.

- Thường trực UBMTTQ phường vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phấn đấu đạt 40 triệu đồng trở lên;

2. Thời gian mở cuộc vận động: Từ ngày 29/5/2023 đến hết ngày 30/6/2023, gồm các mốc thời gian như sau:

- Từ ngày 29/5/2023 đến ngày 01/06/2023 tổ chức hội nghị triển khai cuộc vận động xây dựng 6 loại quỹ bao gồm quỹ Đền ơn đáp nghĩa; quỹ Khuyến học; quỹ Bảo trợ trẻ em; quỹ chữ thập đỏ, quỹ nạn nhân da cam; quỹ vì người khuyết tật nghèo và nạn nhân chiến tranh năm 2023 đến các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan đơn vị;

- Từ ngày 02/06/2023 đến ngày 06/6/2023 các đồng chí tổ trưởng dân phố tổ chức họp phân công giao chỉ tiêu cho các tổ, nhóm vận động.

- Từ ngày 07/6/2023 đến ngày 27/6/2023 các đồng chí trong các tổ nhóm vận động triển khai đi vận động xây dựng các loại quỹ tại địa bàn các tổ dân phố. Các cơ quan, đơn vị, nhà trường, doanh nghiệp, HTX triển khai vận động tại các cơ quan, đơn vị.

- Ngày 27/6/2023 đến 30/6/2023, các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, nhà trường tổng hợp kết quả vận động thu nộp về UBND phường (nộp tại bộ phận Tài chính - Kế toán phụ trách thu)

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Bộ phận VH - TT tổ chức tuyên truyền các văn bản liên quan đến cuộc vận động, thông báo tiến độ kết quả vận động; viết tin bài biểu dương những tổ nhóm vận động tốt và các cá nhân có lòng hảo tâm ủng hộ các loại quỹ.

- Bộ phận Tài chính chuẩn bị mọi thủ tục để tiếp nhận các nguồn ủng hộ quỹ.

- Văn phòng UBND phường cấp phát mỗi tổ dân phố một quyển sổ có đóng dấu giáp lai từng trang của UBND phường để các tổ ghi danh sách các hộ gia đình ủng hộ các loại quỹ.

- Các đồng chí tổ trưởng tổ dân phố triển khai phân công nhiệm vụ cho các tổ nhóm vận động; ghi danh sách các hộ gia đình ủng hộ vào sổ và cuối đợt vận động nộp kinh phí và sổ ghi danh sách vận động ủng hộ về UBND phường.



(Lưu ý: Các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, nhà trường vận động không hoàn thành chỉ tiêu sẽ tiếp tục triển khai vận động tiếp đến ngày 10/7/2023 để hoàn thành và vượt chỉ tiêu phường giao)

- Đề nghị Thường trực MTTQ phường chủ trì phân công các thành viên tổ chức vận động trực tiếp đối với các cơ quan, doanh nghiệp, HTX trên địa bàn.

- Đề nghị Đảng ủy, MTTQ phường và các đoàn thể tăng cường công tác chỉ đạo các chi bộ trực thuộc, các chi hội đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng xây dựng các loại quỹ nhân đạo từ thiện năm 2023.

UBND phường Kiến Hưng đề nghị các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, trường học, HTX, các ban ngành, đoàn thể, các tổ dân phố tuyên truyền vận động toàn thể cán bộ, nhân viên, các tầng lớp nhân dân tích cực đóng góp xây dựng quỹ Đền ơn đáp nghĩa; quỹ Khuyến học và quỹ Bảo trợ trẻ em; quỹ Chữ thập đỏ, quỹ Nạn nhân da cam; quỹ Vì người khuyết tật nghèo và nạn nhân chiến tranh năm 2023 đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- T² Đảng ủy, UBND, MTTQ phường;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị, HTX, nhà trường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu VP.



Nguyễn Duy Mạnh

DANH SÁCH

**Tham gia ủng hộ quỹ Đền ơn đáp nghĩa, quỹ Khuyến học;
quỹ Bảo trợ trẻ em; quỹ chữ thập đỏ, quỹ nạn nhân da cam,
quỹ vì người khuyết tật nghèo và nạn nhân chiến tranh năm 2023**

Đơn vị:.....

STT	Họ và tên	Địa chỉ	Số tiền ủng hộ	Ký nộp



STT	Họ và tên	Địa chỉ	Số tiền ủng hộ	Ký nộp

TM. ĐƠN VỊ, TRƯỜNG HỌC, TỔ DÂN PHỐ
(Ký, ghi rõ họ tên)